

קביעת שווי הרכב לאחר Total Loss

לצורך חישוב דמי הביטוח. במקרה הנדון, ציין השופט שפסר, כי הנוסח "ברור וחד משמעי, ולפיו הובהר ברחל בתך הקטנה, כי לצורך קביעת ערך הרכב במקרה של אובדן גמור יובאו בחשבון, בין יתר שיקולי השמאי, גם כל המשתנים הרלוונטיים לרכב וכן ההפחתות והתוספות על פי המחירון".

בית המשפט ציין, כי הגיע למסקנתו לעיל, למרות ה"תוצאה הצורמת משהו, בה אין התאמה מצד אחד, בין דמי הביטוח הנגבים מהמבוטח על בסיס ערך גבוה של המכונית, ומד שני משלם המבטח למבוטח תגמולי ביטוח לפי ערכה הנמוך". בשולי הדברים נאמר בפסק הדין, כי מן הראוי היה להשיב לשלומית את הפרמיה ששולמה על ידה ביתר.

סוף דבר, בית המשפט דחה את תביעתה של שלומית, אשר חויבה בהוצאות משפט ושכ"ט עו"ד בסך של 6,000 שקל.

1033פ

על פי השווי הריאלי של הנכס במועד האירוע.

השופט **יעקב שפסר** ציין, כי על פי הכתוב בפוליסה, ערך הרכב נקבע כערכו עובר לאירוע, לאחר שקלול ההפחתות הנדרשות. בנוסף, הואיל ומדובר בפוליסה שאינה נוקבת בשיעור השיפוי, הרי שהסכום הנקוב במחירון **לוי יצחק**, מהווה למעשה "תקרת פיצוי", כאשר מצב דברים זה תואם את סעיף (א) 56 לחוק חוזה הביטוח תשמ"א-1981 לפיו חובת השיפוי של המבטח תהיה כשיעור הנזק שנגרם ולבד שלא תעלה על הסכום שנתחייב בו בחוזה.

בית המשפט אבחן בין המקרה שבעניינו לבין עמדה אחרת שהובעה בפסיקה. כך למשל, בת"א (ירושלים) 2808/01 אסאס נ' **"ביטוח ישיר אי. די אי."** לא הייתה מצויה בפוליסה הוראה ברורה ומפורשת הקובעת, כי "ערך הבסיס" לחישוב תגמולי הביטוח יהיה שונה מ"ערך הבסיס" אשר שימש את חברת הביטוח

בבית משפט השלום בבאר שבע ניתן לאחרונה פסק דין בת"א 1248/05 **שלומית שקד נ' "מגדל חברה לביטוח"**, אשר עסק בשאלה כיצד יש לקבוע שווי רכב לצורך תשלום תגמולי ביטוח. התובעת, שלומית שקד (להלן: "שלומית") הייתה מיוצגת על-ידי עו"ד ע. נווה והנתבעת, "מגדל חברה לביטוח" (להלן: "מגדל") על-ידי עו"ד ל. צור. רכבה של שלומית ניזוק בתאונה מיום ה-27 בספטמבר 2004 והוכרז על-ידי "מגדל" כ"אובדן גמור" (Total Loss).

לטענתה של שלומית, מאחר ושילמה פרמיה מלאה בגין הפוליסה, מגיע לה מלוא הסכום הנתבע בסך 63,473 שקל, על-פי מחירון הרכב. מנגד, טענה "מגדל", כי על פי חוות דעת שמאי מטעמה, יש להפחית מהרכב הפחתות בשווי הנזכר בדו"ח, הנובעות מריבוי בעלים, אבדן להלכה קודם וקילומטריז' גבוה. במילים אחרות: על חברת הביטוח לשפות את המבוטח